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Spór zbiorowy zawieszony
W dniu 29 października br. odbyły sie rokowania 

zarządu spółki ze związkami zawodowymi działającymi w 
naszym zakładzie. Zarząd reprezentowali: z-ca dyr. d/s tech
niczno-produkcyjnych  - T.Dresler, z-ca dyr. d/s ekonomicz
no-finansowych - A.Grządka, k-k Zakładu Maszyn do Szy
cia - T.Gryka oraz k-k Sekcji Zatrudnienia i Płac - 
T.Piestrzeniewicz. ZZPE reprezentowali: A.Gront,. 
W.Gozdalski i Z.Wąsik. Ze strony naszego związu w roko
waniach uczestniczyli: przewodniczący Zb.Cebula, v-ce 
przew. K.Jakubowski, A.Jastrzębski (TT), T.Tomicki (G- 
4), H.Włodarczyk (DKJ-4) oraz M.Kowalczyk (G-6). Re
prezentację związków zawodowych uzupełniali Zb.Strzecha 
z NZ.7. "Młodych" oraz w I-ej części rozmów W.Ziętek z 
"Kontry".

Celem rozmów było zażegnanie sporu zbiorowego, 
który związki wszczęły 23 października. Negocjacje doty
czyły: wzrostu wynagrodzeń o 10%, pełnej realizacji wy
datków z Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych, 
zaprzestania bezprawnego obracania częścią wynagrodzeń 
pracowniczych (PKZP, PZU, składki związkowe).

Spotkaniu przewodniczył dyr. T.Dresler. Głównym 
negocjatorem strony związkowej był przewodniczący 
Zb.Cebula, który na wstępie zapytał czy dyrekcja ma peł
nomocnictwa do podpisania porozumienia. Dyr. Dresler 
zapewnił, że członkowie zarządu bioracy udział w rokowa
niach posiadają pełnomocnicto oraz dobrą wolę do pozy
tywnego załatwienia postulatów związków zawodowych. 
Wyraził to proponując podwyższenie wynagrodzeń o 45 zł 
na osobę od 1 listopada. Dyr. Grządka mówiła o trudno
ściach ekonomiczno-finansowych zakładu. Strona związko
wa nie wyraziła zgody na propozycję zarządu. Po przerwie 
technicznej związkowcy przedstawili nowe propozycje. Nie
stety nie znalazły one aprobaty u pracodawców. Po dwóch 
godzinach potrafiono jednak znaleźć kompromis w kwestiach 
realizacji wydatków z Z.F.Ś.S. oraz zakończenia procederu 
obracania przez zakład pieniędzmi kasy zapomogowo-po
życzkowej i związków zawodowych. Ciągle nie osiągnięto 
consensusu w kwesti kwoty przeznaczonej na podwyżki płac. 
Przewodniczący Zb.Cebula widząc, że patowa sytu
acja przedłuża się wniósł o telefoniczny kontakt człon- 
ków zarządu z prezesem Jurkiewiczem. W wyniku I

SEMINARIUM W SKARŻYSKU

PRZYSZŁOŚĆ PRZEDSIĘ
BIORSTW PRZEMYSŁU 

OBRONNEGO I LOTNICZEGO
15 listopada br. wZM "MĘSKO" w Skarżysku odby

ło się seminarium poświęcone przyszłości przedsiębiorstw 
przemysłu obronnego i lotniczego. Seminarium zorganizo
wano z inicjatywy Sekcji Krajowej Przemysłu Obronnego 
NSZZ "Solidarność". Pomimo zapowiedzi nie przyjechał do 
Skarżyska wicepremier M.Pietrewicz. W przesłanym liście 
tłumaczył swojąnieobecność koniecznościąprzedstawienia 
w imieniu rządu projektu budżetu w Sejmie. Stronie rządo
wej przewodniczył R.Czerwiński wiceminister przemysłu i 
handlu. W seminarium udział wzięli prezesi i przewodni
czący związków zawodowych ( "S" i ZZPE) z zakładów 
zbrojeniowych. Przedstawiciele ministerstw zajmujących się 
problematyką PPO i L przedstawili uczestnikom semina
rium m.in. program restrukturyzacji sektora obronnego i jego 
źródła finansowania, założenia Centralnego Planu Mobili
zacji Gospodarki, planu zakupów sprzętu i uzbrojenia w 
świetle założeń budżetu państwa, zakres działań podjętych 
w obszarze promocji i eksportu sprzętu zbrojeniowego.

Zabierający głos, w drugiej części seminarium, pred- 
stawiciel pracodawców - K.Majewski, i związków zawodo
wych St.Głowacki (tekst publikujemy poniżej) i J.Szpecht 
ze ZZPE mocno skrytykowali działania rządu w zakresie 
zabezpieczenia obronności zewnętrznej i wewnętrznej pań
stwa. Nie znamy niestety opinii generalicji WP na temat 
założeń rządu. Pewnie jest bardzo ciekawa.

O opinię n/t seminarum poprosiliśmy przewodniczą
cego MK kol.Zbigniewa Cebulę.

A oto co nam powiedział: Na pewno sukcesem jest 
opracowanie i przyjęcie programu restrukturyzacji sekto
ra. 24 ekspertów najwyższej rangi opracowało 3 warianty 
tj. optymalny, umiarkowany i pesymistyczny doprowadza
jące do rozwoju polskie zakłady zbrojeniowe. To co nam 
przedstawiono wskazuje, że realizujemy wariant gorszy niż 
pesymistyczny. Ciągle nie widać źródeł źródeł finansowa
nia Funduszu Restrukturyzacji, brak jest długofa
lowej polityki finansowania strategicznych progra
mów rządowych. Tym samym realizacja programu E>

DO UŻYKU WEWNĘTRZNEGO
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przeprowadzonych dwukrotnych rozmów z prezesem spółki 
biorący udział w rokowaniach członkowie zarządu zgodzili 
się na propozycje związków.

Tak więc po blisko czterogodzinnych negocjacjach 
zawieszono spór zbiorowy w przedsiębiorstwie spółki pod
pisując porozumienie. W porozumieniu zawarto wzrost płac 
od listopada średnio o 50 zł na pracownika oraz podwyższe
nie dodatku za pranie i reperację odzieży roboczej o 10 zł od 
października, zrealizowanie 300 pożyczek na remont mie
szkania do 30 grudnia br., zrealizowanie świadczeń rzeczo
wych z Z.F.Ś.S. do 12 grudnia br., przekazanie wszystkich 
zaległych i bieżących składek na związki zawodowe i kasę 
zapomogowo-pożyczkową do 30 grudnia br.

Związek nasz nie jest w pełni usatysfakcjonowany 
tymi ustaleniami ale kolejny raz udowodniliśmy, że czuje- 
my się odpowiedzialni za los firmy i pracującej w niej zało
gi. Zbigniew Cebula na zakończenie rozmów stwierdził, że 
jest to ostatnie ustępstwo NSZZ "S" wobec zarządu spółki. 
Zapewnił, że "Solidarność" będzie czuwać nad wypełnie
niem zapisów zawartego porozumienia przez pracodawców. 
W przypadku nie dotrzymania terminów porozumienia za
strzegamy sobie prawo odwieszenia (wszczęcia) sporu zbio
rowego.

Wyrażamy nadzieję, że zarząd ZM "Łucznik" S.A. 
zrobi wszystko aby w możliwie krótkim czasie poprawić 
sytuację ekonomiczno-finansową zakładu, a tym samym 
nastąpi możliwość urealnienia płac naszej załogi w stosun
ku do kosztów utrzymania.

Czy zarząd dotrzyma zapisów porozumienia. Do dnia 
dzisiejszego porozumienie nie jest parafowane.

M.Kowalczyk

STWIERDZONO BLISKO 
170 UCHYBIEŃ

Tegoroczny społeczny przegląd warunków pracy w przed
siębiorstwie spółki, wykazał nieprawidłowości w zakresie tech
nicznego bezpieczeństwa pracy, warunków socjalno - sanitar
nych oraz uregulowań prawnych. Nieprawidłowości te i uchy
bienia powstały na skutek niedostatecznego w wielu przypad
kach zainteresowania ze strony pracowników nadzoru produkcji 
w poszczególnych wydziałach produkcyjnych i pomocniczych 
oraz kierowników pozostałych komórek organizacyjnych. W 
wydanym przez Zarząd Poleceniu służbowym nr 9/96 opubliko
wano zadania i terminy ich wykonania mające na celu usunięcie 
stwierdzonych i wykazanych w protokóle pokontrolnym uchy
bień.
Powołano również zespół pod przewodnictwem kierownika dzia
łu BHP, Czesława Leszczyńskiego, który opracuje nowe uregu
lowania w zakresie organizacji badań wstępnych i okresowych 
pracowników oraz zaopatrzenia w medykamenty punktów udzie
lania pomocy przedlekarskiej oraz apteczek wydziałowych.

Czl. Prezydium MK d/s BHP 
Ireneusz Rokiciński

Z PRAC MIĘDZYZAKŁADOWEJ KOMISJI

W połowie października Komisja Wydziałowa P-ll/15 
pod kierownictwem Zbigniewa Sobola zorganizowała dla 
pracowników i ich członków rodzin jednodniową wycieczkę do 
Kalkowa. Zwiedzano Sanktuarium Bolesnej Królowej Polski 
oraz Golgotę Martyrologii Narodu Polskiego, w której znajduje 
się grota poświęcona radomskiemu protestowi robotników w 
Czerwcu 1976 r. W drodze powrotnej zwiedzono Muzeum Orła 
Białego w Skarżysku.

25 października 9-cio osobowa delegacja MK (Szyderski, 
Kowalczyk, Jastrzębski, Wiśniewski, Tomicki, Staszowski, 
Włodzrczyk, Jaskulski, Marud) spotkała się z członkami Rady 
Nadzorczej. Rozmawiano o .sytuacji i problemach zakładu. 
Postulowano konieczność dokonania zmian personalnych w 
Zarządzie Spółki.

8 listopada doszło do spotkania przedstawicieli MK (. 
J.Szyderski, K.Jakubowski, H.Włodarczyk, B.Jaskulski, 
T.Marud) z zarządem spółki ŁUCZNIK-HAARLEM i członkiem 
zarządu ZM ŁUCZNIK S.A. T.Dreslerem. Tematyka spotkania 
dotyczyła braku realizacji ustaleń zawartych w pakiecie 
socjalnym dla pracowników filii w.Zwoleniu. "Solidarność" 
wyraziła głęboką obawę o los powstałej na bazie PA spółki. 
Mimo zapowiedzi w spotkaniu nie uczestniczył prezes 
KJurkiewicz. •• ••

W dniu Święta Odzyskania Niepodległości w radomskie 
Katedrze ks. bp. E. Materski odprawił uroczystą mszę św. 
Uczestniczyła w niej kompania honorowa WP i Policji oraz 
kilkanaście pocztów sztandarowych m.in. ugrupowań 
kombatanckich, radomskich szkół i zakładowych organizacji 
związku "S". Poczet sztandarowy "Łucznika" stanowili chorąży 
Tadeusz Bogatek i asysta: Marek Linowski i Tadeusz 
Stępnikowski (wszyscy N-2). Po mszy złożono wieńce i kwiaty 
pod Pomnikiem Czerwca' 76, Grobem Nieznanego Żołnierza i 
kamieniem upamiętniającym Czyn Legionów znajdującym sie 
w rynku. Kwiaty w imieniu "Łucznika" złożył Marek Siedlecki 
(G-4).

15 listopada MK wystąpiła do Zarządu z propozycją 
zrealizowania świadczeń rzeczowych wypłacanych z ZFŚS w 
postacji talonów realizowanych w sieci sklepów PSS "Społem". 
Argumentem za, jest łatwość zrealizowania talonów, w miarę 
niedrogie towary i szeroki saortyment produktów. Natomiast 
ZZPE wystąpił z propozycją realizowania talonów w 
austriackiej" BI LLI".

17 listopada w kościele p/w Matki Bożej Miłosierdzia 
(os.XV-lecia) odprawiona została uroczysta msza św. z okazji 
16 rocznicy powstania "S" i zawieszenia krzyży w halach 
fabrycznych RWT i RADOSKÓRU. Koncelebrze przewodniczył 
ojciec Opat Zakonu Cystersów - M.Włodarczyk. Uroczystość 
uświetnił chór parafialny i orkiestra. We mszy uczestniczyła 
delegacja "Łucznika" - Zb.Cebula,A.Mroczek, A.Kowalska oraz 
poczet sztandarowy w obsadzie Tadeusz Bogatek, Tadeusz 
Stępnikowski i Marek Linowski.

przesuwana jest w czasie. Nikt nie kwapi się do re
alizacji starego ale dobrego pomysłu Stanisława 
Górskiego, byłego szefa "S" w naszym zakładzie, 

aby jeden bank wskazany przez rząd obsługiwał PPOiL. W 
nim można byłoby zaciągać kredyty na realizację kontrak
tów czy nizbędne inwestycje. Dziwne, że rząd nie przedsta
wił nam planów wieloletnich zamówień. Czy plan taki w 
ogóle istnieje ? Wracając do ilości zamówień to wielkim 
ryzykiem firmyjest uruchamianie nowej produkcji dla woj
ska, nie wiedząc ile i kiedy armia dokona zakupu. Oczywi
ście jeśli politycy dadzą jej na to środki. Wjaki więc spo
sób firma osiągnie poziom rentowności. Nie zanosi się równ- 
mież na rotację sprzętu będącego na skłądzie WP. Reasu
mując wszystko wskazuje na to, że bezpowrotnie utracony 
zostanie potencjał PPOiL.

W wyniku akcji strajkowych i demonstracji ulicznych 
w Warszawie zbrojeniowej "Solidarności” Sejm przyjął 
uchwale na mocy której od stycznia przyszłego roku w bu
dżecie na obronność przeznaczy się 3%PKB. Projekt bu
dżetu zakłada niestety tylko 2,38%PKB, kiedy w roku bie
żącym było 2,40%. PosełPSL - L.Bugaj, członek Sejmowej 
Komisji Obrony tłumaczył nam, że nie ma przyzwolenia 
społecznego na taką decyzję. A czy koalicja uzyskała pzry- 
zwolenie społeczne na ciągłe dofinansowywanie BGZ, czy 
była akceptacja społeczna na znaczne zwiększenie środ
ków na kancelarię prezydencką czy Polski Komitet Olim
pijski.

Sekcja Krajowa Przemysłu Zbrojeniowego winna w 
możliwie najszybszym czasie dokonać analizy przedstawio
nych propozycji. Z naszym stanowiskiem należy zapoznać 
parlament, rząd i załogi PPOiL.

PA

Wystąpienie przewodniczącego SKPZ NSZZ "S" 
- Stanisława Głowackiego

Szanowni Państwo !
Na skutek różnych nacisków społecznych, SKPZ 

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" oraz zaangażowania MPiFI zo
stał opracowany "Program restrukturyzacji sektora przemy
słu obronnego i lotniczego na lata 1996-2010".

Program ulegał kilkakrotnej modyfikacji. Ostatecznie 
został przyjęty przez rząd w kształcie, który Państwo zna
cie.

Jednakże, aby jakikolwiek program mógł być wdro
żony i miał sens muszą być spełnione dwa podstawowe 
elementy, tj.:

- muszą być akty wykonawcze,
- muszą być pieniądze.
Z przykrością należy stwierdzić, że na dzień dzisiejszy 

nie ma ani jednego, ani drugiego.
Opóźnienia w uruchomieniu Funduszu Restruktury

zacji Obrony Narodowej, obecnie Funduszu Restrukturyza
cji Przemysłu Obronnego i Lotniczego (FRPOiL), to przy
spieszenie procesu upadłości naszych firm.

Sytuacja staje się jeszcze bardziej poważna, jeżeli 
weżniemy pod uwagę obecny proces zmian na szczeblu ad
ministracji państwowej. To niejest tylko zmiana nazwy wła
ściciela z MPiH na Ministra Skarbu. To ogromny chaos 
administracyny i organizacyjny.

Wielu prezesów naszych firm, którzy znajdująsię w 
tej sali, shcc w sposób klarowny usłyszeć, kto będzie odpo
wiadał za dysponowanie środkami na utrzymanie rezerw 
obronnych Państwa? Ministerstwo Gospodarki, czy Skar
bu?

Czy nowy właściciel jest do tego przygotowany?
Trudno mówić o programie restrukturyzacji branży, 

jeżeli na dzień dzisiejszy nie wiemy, czy ta branża będzie w 
ogóle istniała?

Ustawa o przedsiębiorswach o specjalnym znaczeniu 
dla gospodarki narodowej już nie funkcjonuje. Nowych ak
tów prawnych natomiast brak. Czy firmy zbrojeniowe zo
staną wrzucone do jednego wora z zakładami innych branż, 
na zasadzie "ratuj się kto może"?

Gospodarka nie lubi próżni. Oby tej próżni nie zapeł
nił tylko obcy kapitał. Wtedy już naprawdę trudno będzie 
mówić o suwerenności kraju.

Istotnym elementem funkcjonowania p.p.o.il. jest ob
sługa bankowa. Od dawna postulujemy powołanie banku, 
bądź konsorcjum, którzy obsługiwaliby ten sektor przemy
słu obronneg, interesów Państwa.

Sugestie te nie znajdująjednak zrozumienia ze strony 
decydentów. Jest to jednak bardzo ważny czynnik w rozwo
ju rodzimego przemysłu obronnego, sprawdzony w wielu 
krajach. Jeżeli w ogóle ma się on rozwijać?

Modne było w niedalekiej przeszłości powiedzenie, 
że dziś nic potrzebne są plany, bo mamy gospodarkę rynko
wą, a plany to przeżytek. Jednakże perspektywiczny plan 
wyposażenia technicznego sił zbrojnych, zatwierdzony przez 
rząd i parlament jest wprost konieczny. By taki plan mógł 
być realny, należy naszym zdaniem określić:

1. Jakie wyroby możemy, jako przemysł narodowy dać 
naszej armii sami?

2. Co można zrobić na licencji oraz określić zakres współ
pracy?

3. Co należy zakupić poza granicami, określając ofset 
dla naszego przemysłu?
Bezwzględnie koniecznym jest również określenie za

sad funkcjonowania i podporządkowania zaplecza nauko
wo-badawczego.

Sporządzone plany winny być skonsultowane z Pre
zesami firm zbrojeniowych i lotniczych i oczywiście wdra
żane !!! Bo od samych planów jeszcze nic nie przybyło.

Niestety większość zamierzeń pozostaje w dalszym cią
gu na papierze, a kolejni politycy prześcigająsię w opowia
daniu bezsensownych dyrdymałów całemu społeczeństwu. 
Obecni koalicjanci sąmistrzami deklaracji.

Od kilku lat ciągle słyszymy, że środki na za
mówienia rosną. Sąto słowa wypowiadane publicz- 
nie, które tak naprawdę nie znajduj ą potwierdzenia l^i/

p.p.o.il
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w praktyce. Panowie prezesi chyba tracimy wzrok, 
bo tych większych zamówień jakoś nie widzimy.

Analiza stanu ekonomicznego naszych firm 
oraz badania przeprowadzone przez ICC określiły jasno gra
nice rentowności. Potwierdzają one w sposób jednoznaczny 
nasze wcześniejsze przypuszczenia. Dotychczasowy poziom 
zamówień nie gwarantuje opłacalności produkcji. PGM na
tomiast nie pokrywa kosztów utrzymania rezerw.

Pomimo to oczekuje się od prezesów naszych firm osią
gania zysków. Stąd między innymi kolejne zwolnienia gru
powe i niskie płace.

Wiele zakładów naszej branży jest w trakcie banko
wych, bądź sądowych postępowań ugodowych. Zrobiono to 
ogromnym kosztem, przeważnie kosztem pracowników, ko
sztem niskich wynagrodzeń. Nie wolno tego dorobku zmar
nować.

Na jednej z narad w WZR "Rawar" w Warszawie 
jeden z parlamentarzystów SLD mówił o ogromnym sukce
sie koalicji, gdyż Sejm RP przyjął uchwałę, że od 1998 roku 
będzie przeznaczone 3% PKB na obronność państwa. Po
wiedziałem wtedy: "łatwo jest zwalić temat na następny par
lament, bo wtedy już nie będzie się za to odpowiadać". Pod
trzymuję te wypowiedź. Niestety tak się stało. Kolejne lata 
nie pozwolą nawet zbliżyć się do tej granicy.

Opowiadanie przez Prezydenta RP o podwojeniu na
kładów na MON jest taniągrąpolityczną, obliczoną na po
zyskanie elektoratu przy najbliższych wyborach parlamen
tarnych, nie mającąnic wspólnego z realiami ekonomiczny
mi i praktyką w naszych firmach.

Od dawna dyskutuje się o wprowadzeniu strategicz
nych programów rozwojowych. Prezesi firm uwikłani są w 
nie kończące sie negocjacje z partnerami zagranicznymi. 
Jednak decyzji tak naprawdę brak. Brak ze strony rządu. 
Powoduje to tylko i wyłącznie to, że media w naszym kraju 
mają tanią pożywkę i sensację, a ona na pewno nie służy 
Polsce. Nie służy jej narodowemu interesowi. Bez względu 
na to, czy nam się to podoba, czy nie, przemysł ten był i 
będzie związanby z polityką. Dlatego wszędzie na świecie, 
każdy rząd próbuje promować swój przemysł obronny, 
próbuje szukać rynków zbytu. U nas bywa tak, że sami na 
własne życzenie ograniczamy rynki zbytu. Myślę, że preze
si mającoś więcej do powiedzenia w tej sprawie.

Bywają również bardzo dziwne rozporządzenia pły
nące z MF. Mam na myśli między innymi opodatkowanie 
dochodów z tytułu odszkodowań za zaległe RO. Nie dość, 
że zwrot kwot ze Skarbu Pąństwa nastąpił z kilkuletnim 
opóźnieniem, co miało niewątpliwy wpływ na kondycję eko
nomiczną naszych firm, to jeszcze zmusza się firmy do od
prowadzenia podatków od papierowych zysków. Totalny 
absurd.

By nie popaść w całkowity defetyzm, należy podkre
ślić i pozytywne zjawiska ostatnich lat. Do takich należy 
niewątpliwie zaliczyć terminowe, choć w niepełnej wysoko
ści wypłaty z tytułu utrzymania PMG. Nic ma co ukrywać, 
że pozwoliło to przetrwać do dziś wielu naszym firmom.

Uprawomocniło się kilkanaście postępowń banko
wych i sądowych. W kilkunastu firmach przeprowadzono 
głęboką restrukturyzację. Od strony związkowej mogę po
wiedzieć, że w MPiH mieliśmy bardzo trudnego, ale kon
kretnego przeciwnika, leczjednocześnie i sprzymierzeńca.

Jak to będzie w najbliższym roku i następnych latach 
? Chyba nic dobrego, skoro przedstawiciel premiera, wła
ściciel naszych firm, Minister Skarbu pomimo potwierdze
nia nie pojawia się na tej naradzie. Obym się mylił, czego 
sobie i Państwu życzę.

Ożywione kontakty rządu ze."zbrójeniówką"

ROZMOWY W MPiH
Po długiej wakacyjnej przerwie doszło do spotkania ze

społów negocjacyjnych związków zawodowych ze stroną rządo
wa reprezentowaną przez przedstawicieli MPiH (R.Czerwiński, 
S.Grabowski), MON (K.Długokęcki), MF (J.Sikora) i MWGzZ 
(J.Kostrzewa) i Związku Pracodawców PPOiL (K.Kaniak). Stro
nie rządowej przewodniczył podsekretarz stanu w MPiH Roman 
Czerwiński.
Spotkanie było kontynuacją negocjacji odbytych 20 czerwca br. 
W zakresie postulatu dotyczącego nieodpłatnego przekazania 
20% akcji pracownikom "zbrojeniówki" (HSW, DEZAMET, 
ŚWIDNIK i PRESTA), przedstawiono opinię Ministerstwa Skar
bu. Wynika z niej, że ustawa o prywatyzacji p.p. w związku z art. 
23 ust.2 tej ustawy, nie wyłącza uprawnień pracowników spółek 
do uzyskania do 20% akcji po cenach preferencyjnych przewi
dzianych w art.24 ust. 1 ustawy. W kwestii interpretacji art. 18 
ust.2 i art.23 ust.2 ustawy, stanowiących, iż w szczególnych wy
padkach Rada Ministrów może na wniosek MPiH, zezwolić na 
nieodpłatne zbycie akcji należących do Skarbu Państwa i udo
stępnienie ich wybranemu nabywcy.

Poinformowano, że opublikowana została nowa Ustawa 
o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw pństwowych, 
która wnosi wiele nowych rozwiązań.
Postanowiono, że 18 października br. strona związkowa wypo
wie się na temat ewentualnych dalszych swoich działań w tym 
zakresie.

W sprawie sporu zbiorowego pomiędzy "Solidarnością" 
a Rządem RP ustalono powołanie wspólnego zespołu, który do 
końca miesiąca przedstawi jednolity tekst protokołu uzgodnień i 
rozbieżności.

Spotkanie przedstawicieli

18 października doszło do ustalonego wcześniej spotka
nia przedstawicieli rządu ( MPiH, MPiPS oraz Ministerstwa 
Skarbu Państwa) oraz Sekcji Krajowych Przemysłu Zbrojenio
wego i Lotniczego NSZZ "S". Związek podtrzymał swoją opi
nie, że zabrakło woli ze strony rządowej do załatwienia postula
tu nieodpłatnego przekazania 20% akcji załogom prywatyzowa
nych przedsiębiorstw przemysłu obronnego i lotniczego. Strona 
związkowa nie domaga się rozpoczęcia udostępnienia akcji pra
cownikom na zasadach określonych w art. 24 Ustawy z dnia 
13.07.1990r. o prywatyzacji przedsiębiorstw państwo
wych. Przedstawiciele rządu przyjęli decyzję Sekcji do |N1\ 
wiadomości. I

K> Spotkanie zespołów

Zgodnie z ustaleniami, 29 października spotkał się w 
MPiH dwustronny zespół (rząd i "S") w celu opracowania pro
tokołu uzgodnień i rozbieżności w sprawie wszczętego w marcu 
1995 roku sporu zbiorowego pomiędzy NSZZ "Solidarność" 
(SKPZiL) a Rządem RP. Zespół dokonał przeglądu wszystkich 
protokołów i ustaleń przyjętych podczas rokowań oraz dokonał 
przeglądu realizacji zgłoszonych przez "S" 10 postulatów. Spi
sano protokół uzgodnień i rozbieżności. Poniżej przedstawiamy 
jego treść.
Post. 1.
Domagamy się zwiększenia wielkości zamówień w 31 zakłądach 
przemysłu zbrojeniowego do poziomu gwarantującego opłacal
ność produkcji.
Stanowisko strony związkowej:

Realizacja postulatu następuje w sposób niezadawalający 
i nie gwarantujący opłacalności produkcji PPOiL.
Ponadto strona związkowa stwierdza brak realizacji uchwały 
Sejmu RP z dnia 16.02.1995 r. w sprawie podstawowych proble
mów obronności państwa.
Stanowisko strony rządowej:

Aktualnie brak w budżecie środków na 
zwiększenie zamówień.
Post. 2.
Domagamuy się zwrotu rzeczywistych kosztów 
utrzymania nieczynnych mocy produkcyjnych 
niezbvędnych na wypadek zagrożenia i wojny, 
utrzymywanych przez przedsiębiorstwa zgodnie 
z programem PMG.
Stanowisko strony związkowej:

Wysokość przydzielanych dotacji z tytułu PMG nie po
krywa w całości kosztów ponoszonych przez PPOiL z tytułu utrzy
mania nieczynnych mocy produkcyjnych.
Stanowisko strony rządowej:

Wielkość przyznawanych środków z tytułu PMG na utrzy
manie nieczynnych mocy produkcyjnych ustalana jest w oparciu 
o odpowiednie umowy cywilno-prawne zawierane z PPOiL. Z 
w/w umów wynikają przyznane środki finansowe.
Post. 3.
Żądamy zagwarantowania środków przeznaczonych na restruk
turyzację, w tym w szczególności na tworzeniu nowych miejsc 
pracy w cywilnej części przedsiębiorstw, na które można będzie 
przesuwać pracowników zatrudnionych przy produkcji specjal
nej.
Post. 4.
Domagamy się zagwarantowania niezbędnych środków przezna
czonych na opracowanie i wdrożenie do produkcji nowych wy
robów przeznaczonych dla wojska i na rynek cywilny. 
Stanowisko strony związkowej:

Stwierdza się brak środków przeznaczonych na restruk
turyzacje i konwersję. Podtrzymuje się postulat dotyczący nie
zbędnych dotacji budżetowych na konwersję przemysłu zbroje
niowego z powodu ich braku w budżecie 1995 i 1996 roku. 
Stanowisko strony rządowej:

Program restrukturyzacji przemysłu obronnego i lotni
czego na lata 1995 do 2010 przewiduje finansowanie restruktu
ryzacji sektora zbrojeniowego z Funduszy Restrukturyzacji Prze
mysłu Obronnego (FRPO). Projekt ustawy w sorawie FRPO jest 

przygotowywany i będzie przedstawiony pod obrady KERM i 
KSORM w listopadzie br.
Post. 5.
Domagamy się zapewnienia środków w postaci dostępnych i 
gwarantowanych kredytowa w niektórych przypadkach także 
dotacji budżetowych np.EFSAL.
Stanowisko strony związkowej:

Środki z funduszu EFSAL są przeznaczone głównie na 
redukcję zatrudnienia PPOiL, natomiast są trudno dostępne na 
realizację innych procesów restrukturyzacyjnych.
Stanowisko strony rządowej:

Warunki przyznawania środkó z funduszy EFSAL regu
luje Rozporządzenie RM z dnia 12.05.1995r. O udzielenie tych 
pomocy na dzień bieżący wystąpiło 17 przedsiębiorstw przemy
słu zbrojeniowego. Procedura przyznawania tego rodzaju pomo
cy jest długotrwała.
Post. 6.
Żądamy zatrzymania redukcji zatrudnienia w zakłądach prze
mysłu zbrojeniowego.
Stanowisko strony związkowej:

Ze względu na specyfikę sektora PPOiL, Rząd RP nie może 
być biernym obserwatorem trwającego w tych zakładach proce
su redukcji zatrudnienia. Rząd RP powinien podjąć zdecydowa

ne dzialąnia wstrzymujące proces zwolnień w tym 
sektorze.
Stanowisko strony rządowej:

Polityka zatrudnienia w PPOiL należy do kompe
tencji zarządów przedsiębiorstw.
Post. 7.
Domagamy się niezwłocznego przystąoienia do ne
gocjacji w sprawie zawarcia Układu Zbiorowego 
Pracy dla przemysłu zbrojeniowego.

Postulat został zrealizowany
Post. 8.
Żądamy nieodpłatnego przekazania pracownikom prywatyzowa
nych zakładów zbrojeniowych 20% akcji.
Stanowisko strony związkowej:

Podtrzymuje się, że zabrakło dobrej woli ze strony rządo
wej do załatwienia postulatu nieodpłatnego przekazania 20% 
akcji załogom PPOiL ( zgodnie z art. 18 ust.2 ustawy z dnia 
13.07.1990r. o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych). 
Stanowisko strony rządowej:

Nieodpłatne udostępnienie akcji pracownikom przedsię
biorstw reguluje ustawa z dnia 30.08.1996r. o komercjalizacji i 
prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych.

Co z układem?
Pod koniec września przedstawiciele Związku Pracodaw

ców i ZZPE przygotowali wniosek o rejestrację ponadzakłado- 
wego układu zbiorowego pracy dla "zbrojeniówki" i złożyli go w 
MPiPS. 7 października podsekretarz stanu w MPiPS - Zbigniew 
Cieślak poinformował strony układu, że nie może on być rozpa
trzony, bowiem nie spełnia wszystkich wymogów określonych w 
Rozporządzeniu ministra pracy i polityki socjalnej. Wskazał na 
konieczność korekty wniosku jak i części wstępnej układu. 15 
października w ZM "Łucznik" spotkali się ponownie sygnata
riusze układu. Opracowano nowy wniosek rejestracyjny, który 
wraz z poprawioną częścią wstępną i załącznikami 
żono w MPiPS do ponownej rejestracji. Wiceprzewodni-1 \
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czący Sekcji Jacek Zając (PRONIT)jest w bieżącym kon
takcie z głównym specjalistą, który sprawuje nadzór 
merytoryczny nad naszym układem. Prawdopodobnie 

trzeba będzie dokonać kilka drobnych poprawek w układzie.
Wszystko jednak wskazuje na to, że układ zostanie zarejestro
wany w bieżącym roku i od 1 stycznia 1997 roku będzie obowią
zujący w przedsiębiorstwach przemysłu obronnego i lotniczego.

Prezydium Międzyzakłądowej Komisji wystąpiło do za
rządu Spółki o powołanie mieszanej komisji ( związki zawodo
we, dyrekcja) do spraw przygotowania nowego zakładowego 
układu zbiorowego pracy opartego na rozwiązaniach i zapisach 
układu ponadzakładowego.

Opr. Zb. Cebula

ICC o restrukturyzacji Łucznika
W czerwcu br. Zarząd Spółki na wcześniejszy wniosek 

NSZZ "S " przesłał do Centrum Kooperacji Przemysłowej ICC 
celem zaopiniowania "Projekt Restrukturyzacji własnościowej 
ZM "Łucznik" S.A." Opinię "Solidarności" n/t projektu publi
kowaliśmy na naszych łamach w kwietniowym biuletynie.

ICC uważa, że projekt jest opracowaniem profesjonalnym 
a proponowany w nim kierunek zamierzonych przekształceń 
własnościowych jest właściwy. Opracowanie wymaga jednak 
dalszych intensywnych prac nad ostateczną koncepcją i formą 
struktury holdingowej.
Brak w nim podejścia wariantowego, w/g np. 2-3 scenariuszy 
restrukturyzacji minimalnej, maksymalnej i pośredniej oraz ana
lizy zagrożeń jakie mogą wystąpić w okresie przekształcania ZM 
"Łucznik" w docelowy układ organizacyjny.

W opracowaniu brak jest wariantowych symulacyjnych 
rachunków wyników tworzonych spółek w przypadkach pokry
cia udziałów kapitałem, majątkiem firmy oraz analizy doboru 
struktury spółki-matki (holding typu operacyjnego, strategicz
nego czy holding finansowy).
Nie opracowano 2-3 letnich business planów oraz programów 
marketingowych z podaniem asotymentowo-wartościowego pro
gramu sprzedaży, planów finansowych, które byłyby źródłem 
informacji o zamierzeniach wzrostu dochodów spółek.

Opiniujący projekt nie znaleźli uzasadnienia do powoły
wania spółek: "EKSPORT-1MPORT, BIURO INOWACYJNO 
KONSTRUKCYJNO WDROŻENIOWE, ZAKŁAD PRZE
TWARZANIA INFORMACJI i ZAKŁAD ENERGETYCZNY. 
Ich zdaniem należałoby powołać na przestrzeni kilkunastu mie
sięcy spółkę ZAKŁAD TRANSPORTU SAMOCHODOWEGO 
(czy eksperci ICC znali stan zasobów naszego gospodarstwa sa
mochodowego ?), HURT-DETAL i ZAKŁAD REMONTOWO- 
BUDOWLANY. W następnej grupie tworzonej za 2 lata znaleźć 
się powinny ZAKŁAD USŁUG GALWANIZERSKICH, ZA
KŁAD WYROBÓW ODLEWNICZYCH I PRECYZYJNYCH 
oraz ZAKŁAD WYROBÓW NARZĘDZIOWYCH I OPRZY
RZĄDOWANIA. W trzeciej grupie tworzonej za 3 lata byłyby 
ZAKŁAD PRODUKCJI RYNKOWEJ i FABRYKA BRONI.

Eksperci uważają za mało prawdopodobne aby podział 
firmy na mniejsze spółki automatycznie zmienił ujemny wynik 
firmy na dodatni wynik grupy kapitałowej.

Wielka szkoda , że nie doradzono dyrekcji skąd wziąć 
środki finansowe na przekształcenie przedsiębiorstwa i zabez
pieczenie conajmniej na 12 m-cy działalności spółek - córek. Co 

czeka nowopowstałe spółki? Obserwacja wyników Łucznik-Ha- 
arlem Sp. z o.o. w Zwoleniu utwierdza władze Związku do pod
trzymania negatywnej oceny n/t podziału firmy.

M.K.

Dwanaście lat temu, 19 października 1984 roku, trzej oficero
wie Służby Bezpieczeństwa na zlecenie dostojników MSW, upro
wadzili i zamordowali Jerzego Popie tuszkę.

Dobrem zło zwyciężaj
Skromny wikaryżoliborskiej parafii św. Stanisława Ko

stki i kapelan Solidarności" w Hucie Warszawa, w październiku 
1981 roku zainicjował msze za Ojczyznę, z głośnymi homilia
mi, które podczas stanu wojennego poświęcił obronie praw ludz
kich i obywatelskich. W 1983 roku ks. Popiełuszko zorganizo
wał I Pielgrzymkę Ludzi Pracy na Jasną Górę. Z tego powodu 
był przez władze atakowany w środkach masowego przekazu. 
Ciągłe represje, rewizje, przesłuchania i stała inwigilacja nie 
przestraszyły księdza Jerzego. Zapadł więc wyrok. Sprawcy do
konali na księdzu bestialskiego mordu a zwłoki wrzucili do za
lewu wiślanego w okolicach Włocławka.

Kościół św. Stanisława na Żoliborzu i grób księdza Je
rzego stały się narodowym sanktuarium i miejscem pielgrzymek, 
nie omijąjągo także politycy odwiedzający Polskę.

Sekcja Krajowa Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ "Soli
darność" w dniu 26 października br. zorganizowała II Pielgrzym
kę Pracowników Przemysłu Zbrojeniowego i Lotniczego do Grobu 
Ks. Jerzego. Uczestniczyło w niej 75 pracowników i emerytów z 
naszego zakładu. Podczas nabożeństwa, przy grobie kapłana 
męczennika, niezłomnego obrońcy praw ludzkich i boskich, na
sza reprezentacja przedstawiła Bogu wszystkie trudne sprawy 
naszej Ojczyzny, pracowników naszego zakładu i ich rodzin. W 
uroczystościach uczestniczyło 5 prezesów zarządów ze "zbroje- 
niówki" (ŁUCZNIK, MĘSKO, PRONIT, ŚWIDNIK, TAR
NÓW). Sporządzona w ub. roku przez posła SLD lista prezesów 
uczestniczących w pielgrzymce tym razem skutecznie odstraszyła 
dyrektorów. Gwarantuję, że w przyszłym roku pracodawcy będą 
liczniej reprezentowani.
Uroczystość uświetniło 19 pocztów sztandarowych w tym nasz 
w obsadzie: R.Paliński - chorąży, Zb.Białek i E.Osiński - asysta, 
wszyscy z KEiR. W czasie mszy św. złożono dary ołtarza. Ma
rian Kaliściak (E-l) w imieniu pracowników i Zarządu ZM 
"Łucznik" złożył w darze domową maszynę do szycia, a 
I.Rokiciński (DKJ-2) przekazał na ręce proboszcza parafii, ka
setę video z filmem nagranym na zlecenie naszej organizacji 
związkowej pt. "Spotkanie z księdzem Jerzym w jego muzeum". 
Tym samym zrealizowano kolejną uchwałę WZD. Załoga "Mę
ska" przekazała w darze kosiarkę. Komisje zrzeszone w Sekcji 
przekazały ofiarę pieniężną na budowę parafialnego Domu Piel
grzyma

Uczestnictwo w pielgrzymce, na którą złożyła się i msza 
św. i refleksja przy grobie ks. Jerzego, który mówił, że "sprawie
dliwość wypływa z prawdy" i że "musimy nauczyć się odróżniać 
kłamstwo od prawdy" uświadamia nam, że sprawy które zapo
czątkowała "Solidarność" w 1980 roku nie są zakończone, bo 
nie można być niezłomnym obrońcom zmiennego prawa i zmie
niających się interesów jednostkowych lub partyjnych.

Zbigniew Cebula

BĘDZIE TRUDNIEJ O ZASIŁEK DLA 
BEZROBOTNYCH

Proponowana przez rząd nowelizacja ustawy o 
zatrudnieniu i bezrobociu znacznie zaostrza warunki uzyskania 
zasiłku dla bezrobotnych. Zakłada , że pobierający świadczenia 
nie będą mogli zarabiać nawet minimalnych kwot. Rząd szacuje, 
że nowela pozwoli zmniejszyć wydatki z Funduszu Pracy o ok. 
420 min zł, równocześnie wpływy obniżą się o około 90 min zł.

Zmiany na rynku pracy oraz w strukturze bezrobotnych 
wskazują, że wiele przepisów ustawy z 14 grudnia 1994 r. o 
zatrudnieniu i bezrobociu ma zbyt liberalny charakter i nie 
motywuje pozostających bez pracy do jej podjęcia, twierdzą 
członkowie rządu uzasadniając to pilnym rozpatrzeniem projektu.

Pierwsza poprawka do ustawy zakłada wydłużenie okresu 
zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej z tytułu której 
przysługuje prawo do zasiłku, ze 180 do 270 dni.

Druga poprawka podwyższa wysokość wynagrodzenia, od 
której opłaca się składki na Fundusz Pracy, co rzutuje na prawa 
tej osoby do zasiłku dla bezrobotnych. Jednocześnie rząd zamierza 
ukrócić możliwość uzyskiwania legalnych zarobków przez osoby 
pobierające zasiłek. Na razie bezrobotny nie traci prawa do zasiłku 
jeżeli zarabia nie więcej niż połowę najniższego wynagrodzenia.

Takie są najważniejsze propozycje zmian w ustawie. 
Jednocześnie rząd projektuje uchwalenie licznych korekt 
dotychczasowych przepisów. Proponuje się np. wprowadzić 
zasadę zgodnie z którą prawo do zasiłku przysługiwałoby 
bezrobotnemu po siedmiu dniach od dnia zarejestrowania się w 
rejonowym urzędzie pracy; dotąd zasiłek przysługiwał od dnia 
rejstracji. W myśl nowych przepisów kierownik RUP miałby 
dodatkowe możliwości pozbawienia kogoś statusu bezrobotnego 
i to na 3 m-ce. Taką decyzję podejmowałby wobec osoby, która 
albo nie stawiła się w urzędzie w wyznaczonym terminie i nie 
powiadomiła w ciągu 5 dni o przyczynie nieobecności, albo 

• odmówiła poddaniu się badaniom lekarskim mającym na celu 
ustalenie zdolności do pracy.Dziś przepisy nie określają na jaki 
okres taka osoba traci ten status. Zmieniona ma być zasada 
wypłacania zasiłków osobom, które albo same wypowiedziały 
umowę o prace, albo zerwały więź z pracodawcą na mocy 
porozumienia stron, albo spowodowały rozwiązanie z nimi 
umowy o pracę w trybie natychmiastowym. Fakt taki ma rzutować 
na prawo do zasiłku, jeżeli zdarzenie to miało miejsce nie tylko 
u ostatniego pracodawcy, lecz także u poprzednich pracodawców 
zatrudniających bezrobotnego w ciągu 6 m-cy przed 
zarejestrowaniem się w urzędzie pracy. Taka osoba uzyska prawo 
do zasiłku po 90 dniach - jeżeli sama wypowiedziała pracę lub 
odeszła z niej za obopólnym porozumieniem, oraz po 180 dniach 
-jeżeli zwolniono jąw trybie natychmiastowym zjej winy.

Drugi projekt nowelizacji ustawy o zatrudnieniu i 
bezrobociu zgłosiła Sejmowa komisja Polityki Społecznej. 
Posłowie deklarują, że intencją projektu jest przygotowanie 
podstaw wprowadzenia systemu ubezpieczeń od bezrobocia oraz 
zwiększenie atrakcyjności aktywnych form przeciwdziałąniu 
beżrobociu. Postulują odejście od traktowania zasiłków ze 
względu na stagnację na lokalnych rynkach pracy oraz staż pracy 
bezrobotnego, wreszcie - wprowadzenie zachęt umożliwiających 
w przyszłości rozwój dodatkowych systemów ubezpieczeń od 
bezrobocia. Projekt zakłada np. uzupełnienie ustawy o pomocy 
społecznej o nową treść art. 27 ust. 1 zapisem, że prawo do zasiłku 

stałego przysługuje także osobie mającej na wychowaniu co 
najmniej jedno dziecko, na które przysługuje zasiłek rodzinny, 
jeżeli jest osobą samotnie je wychowującą i utraciła prawo do 
zasiłku dla bezrobotnych. Osobie tej nie przysługiwałaby 
możliwość wydłużenia okresu pobierania zasiłku. Zasiłki te 
wypłacane byłyby z funduszy ośrodków pomocy społecznej.

Osoby dzisiaj pobierające zasiłek tzw. przedemerytalny 
powinny zdaniem sejmowej komisji, zostać potraktowane jako 
osoby korzystające z zabezpieczenia społecznego i pobierać zasiłki 
socjalne o charakterze zaopatrzeniowym poza systemem dla 
bezrobotnych. Ze świadczeń przedemerytalnych korzystałyby 
osoby spełniające wymogi określone wiekiem, stażem pracy i 
okresem zasiłkowym. By skorzystać z tych uprawnień kobieta 
musiałaby mieć 58 lat a mężczyzna 63 lata - jeżeli staż ich pracy 
uprawnia do emerytury. Jeżeli stosunek pracy został rozwiązany 
z przyczyn leżących po stronie zakładu wiek obu płci może być 
niższy o 3 lata, warunek zachowania okresu pracy uprawniającego 
do emerytury zostaje utrzymany. Wreszcie trzecia kategoria osób, 
to ci, którzy mogą wylegitymować się okresem zasiłkowym 30 
lat dla kobiet i 35 lat dla mężczyzn albo też o 5 lat krótszym, gdy 
wykonywali pracę w szczególnych warunkach lub o szczególnym 
charakterze. Świadczenie to byłoby o 30% wyższe od zasiłku dla 
bezrobotnych. Jeżeli osoby te mieszkałyby w rejonie uznanym za 
zagrożony szczególnie wysokim bezrobociem strukturalnym - 
otrzymywałyby świadczenie podwyższone jeszcze o 30 %.

Przy określeniu okresu pobierania zasiłków dla 
bezrobotnych nowelizacja zakłada, że okres pobierania zasiłku 
może wynosić odpowiednio 6,12 lub 18 m-cy. Przez pół roku 
wypłacano by zasiłek tam, gdzie stopa bezrobocia nie przekracza 
przeciętnej w kraju, przez rok - jeżeli byłaby wyższa niz 
przeciętna, przez półtora roku - gdyby przekraczała dwukrotnie 
przeciętną stopę.

Koszty finansowania krajowego, wojewódzkich i 
rejonowych urzędów pracy pochodziłyby z budżetu państwa, 
Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Projekt poselski zakłada możliwość finansowania kursów 
i szkoleń z bezprocentowej pożyczki odpowiadającej 
dziesięciokrotności najniższego wynagrodzenia w kraju. Pożyczkę 
należałoby spłacić przez 18 m-cy. Dodatki szkoleniowe 
przysługiwałyby też osobom szkolącym się i wynosiłyby 15% 
najniższego wynagrodzenia w kraju. Wprowadzona zostałaby 
również premia dla pracodawców zatrudniających bezrobotnych 
po przeszkoleniach.

Opr. Andrzej Pacek

GUS INFORMUJE
Wedłu Głównego Urzędu statystycznego o 1,9 % w stosunku do 
m-ca sierpnia br. wzrosły we wrześniu ceny towarów i usług kon
sumpcyjnych. Złożył się na to wzrost cen towarów o 2,1 % i usług 
o 1,3%. Żywność zdrożała średnio o 2,7 % (mięso wieprzowe o 
9,5%, mięso i przetwory o 7,45, drób o 11%). Od początku roku 
średnia inflacja za 9 m-cy wyniosła 20,2 %.

Ceny żywności w październiku wzrosły tylko o 0,3% ! 
Wpływ na to miała obniżka cen ziemniaków, warzyw i owoców 
o 9,7%. Za pozostałe towary żywnościowe płaciliśmy średnio o 
1,3% więcej niż pod koniec września br. Mięso cielęce podroża- 
łoo 1,6%, wieprzowe - o 0,8%, a wołowe o 0,7%. Ceny pieczywa 
wzrosły o 2,4%
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APEL
W związku ze zbliżającym się terminem zakończenia 

sprzedaży powszechnych świadectw udziałowych NFI, zwraca
my się do wszystkich członków i sympatyków NSZZ "Solidar
ność" oraz do wszystkich tych którym ta idea jest bliska, o wy
kup tych papierów wartościowych. Termin odbioru świadectw 
NFI upływa 22 listopada 1996 r.

Jednocześnie ze względu na napływające niepokojące 
informacje o szczególnie intensywnym skupowaniu świadectw 
udziałowych przez postkomunistów, apelujemy o powstrzyma
nie się z ich sprzedażą. Fakt, iż w PKO BP równocześnie z otwar
ciem okienek sprzedających świadectwa, otwiera się punkty sku
piające je po 2,5 krotnie wyższej cenie świadczy o chęci przeję
cia także tych 500 zakładów.

Wojewódzkie Obywatelskie Stowatzyszenie Uwłaszcze
niowe, które jest w trakcie rejestracji sądowej w swej działalno
ści m.in. będzie zajmowało się sensownym zagospodarowaniem 
tej niewielkiej części majątku narodowego jakie nam rzuca post
komuna. W związku z tym, wszystkim tym, którzy zgłoszą 
akces uczestnictwa w Stowarzyszeniu prosimy o zaniechanie 
sprzedaży, jeśli nosili się z takim zamiarem.

Jeśli okaże się, że zainteresowanie tą ideą jest duże, mo
żemy uruchomić dyżury w Zarządzie Regionu Ziemi Radom
skiej członków Komitetu Założycielskiego aby wyjaśnić ewentu
alnie nasuwające się wątpliwości. W sprawie tej można się kon
taktować w Zarządzie Regionu z kolegą Janem Skowrońskim.

Za Wojewódzki Komitet Założycielski Stowarzyszenia 
Uwlaszczeniowegow Radomiu: 

Eugeniusz Jacek Wożniak

7-14 listopada

Pielgrzymka do Watykanu
Ziemię Radomską pożegnaliśmy Mszą św. w Katedrze 

Radomskiej, którą odprawił Ks. Biskup Edward Materski. Ru
szyliśmy w trasę prowadzącą przez Nettuno, Wenecję, Asyż, 
Rzym, Monte Casino, republikę San Marino.

Pierwszy dzień na włoskiej ziemi spędziliśmy w Wene
cji. Plac i Bazylika Św. Marka, Pałac Dożów, Most Westchnień 
- to miejsca, które odwiedziliśmy podczas rejsu kanałem Gran
dę.

Kolejnym etapem naszej pielgrzymki był Asyż, miastecz
ko św. Franciszka. - Asyż jest miejscowością, liczącą obecnie 25 
tysięcy mieszkańców, położoną na północnym zboczu apeniń
skim, z Bazyliką i Klasztorem św. Franciszka. Mogliśmy podzi
wiać zgromadzone tu wspaniałe dzieła sztuki z XIII i XIV wie
ku. Po św. Franciszku zaćhowały się habit, sandały i kamień, 
który służył Mu za poduszkę.

Oczywiście na naszej drodze musiał znaleźć się Rzym. 
Końca wrażeniom nie było. Plac Wenecki, Kapitol, Forum Ro
manom, Koloseum, Bazylika Św. Piotra - zwiedzaliśmy te histo
ryczne miejsca trzeciego dnia naszego pobytu we Włoszech. Dzień 
ten zakończyliśmy akcentem polskim - złożeniem kwiatów na 
Monte Casino.

I wreszcie dzień 11 listopada - audiencja generalna 
u Ojca Świętego Jana Pawła II. Ten dzień pozostanie na zawsze 

w naszej pamięci. - Zwiedziliśmy też Bazyliki Św. Piotra i Św. 
Jana na Lateranie, Plac Hiszpański ze słynnymi schodami.

Miejsca, które jeszcze odwiedziliśmy, to Muzeum Waty
kańskie w Rzymie, republika San Marino.

Nasz sztandar Ziemi Radomskiej uczestniczył podczas 
audiencji u Ojca Świętego, pokłonił się też polskim bohaterom 
na Monte Casino. Zaszczyt dźwigania sztandaru przypadł Bro
nisławowi Komadowskiemu i niżej podpisanemu. Radomską gru
pę stanowiło blisko 150 osób, wśród których było 10 naszych 
członków.

Ryszard Paliński

Siedem central związkowych Francji zorganizowało w 
połowie października strajk urzędników państwowych. Był to 
protest prezeciwko zamrożeniu płac w sektorze publicznym. W 
proteście uczestniczyło 60% wszystkich pracowników sektora 
publicznego. Nieczynne były wszystkie urzędy państwowe, poczty 
i zakłady energetyczne. Zamknięta była większość szkół, nie 
funkcjonował transport lotniczy, kolejowy i miejski. W Paryżu 
odbyła się wielka manifestacja z udziałem 100 tys. osób.

Rząd Algierii, związki zawodowe i pracodawcy porozu
mieli się w sprawie skrócenia tygodnia roboczego z 44 do 40 
godzin. Celem tego posunięcia jest walka z absencją w pracy. 
Jednocześnie rozpoczęto prace nad postulatem związkowców z 
UGTA o obniżeniu wieku emerytalnego z 60 do 55 lat.

Dyrekcja belgijskich linii lotniczych SABENA i 4 orga
nizacje związkowe, zawarły porozumienie o zamrożeniu siatki 
płac do końca 1998 r. w zamian za zagwarantowanie obecnego 
stanu zatrudnienia. Przewidziano jednak możliwość dobrowol
nego odchodzenia z firmy poprzez wcześniejsze emerytury i zwol
nienia się na własną prośbę.

W pierwszych dniach listopada dyrekcja GENERAŁ 
MOTORS Corp. i związek zawodowy United Auto Workers osią
gnęli wstępne porozumienie w sprawie nowego układu zbioro
wego pracy. Układ dotyczy 215 tys. pracowników GM w USA 
obejmuje sprawy płacowe, premii i wszelkich dodatków oraz bez
pieczeństwa zatrudnienia. Obowiązywałby 3 lata. Musi zostać 
jeszcze zatwierdzony przez przedstawicieli wszystkich zakłado
wych organizacji związkowych GM. Podobne układy UAW wy
negocjował z FORDEM i CHRYSLEREM.

Biblioteka zaprasza
Pracowników, którzy w dobie TV i Video jeszcze 

sięgają po dobrą książkę zapraszamy do skorzystania ze 
zbiorów NSZZ "S" m.in. literatura niepodległościowa, hi
storia, wydania przedwojenne i ził obiegu, dokumenty. Bi
blioteka znajduje się w siedzibie Związku i czynna jest co
dziennie w godzinach od 8 do 14.30. Zapraszamy i życzy
my przyjemnej lektury.
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